“สิทธิมนษุยชน” หมายถงึ สิทธิของบคุคลทกุคนไมเ่ลือกวา่เป็นคนชาติใด
เชือ้ชาติด ศาสนาใด ลทัธิความเช่ือใดๆ หรอืเพศใด

“สิทธิพลเมือง” หมายถงึ สิทธิของพลเมืองที่เป็นสมาชิกของรฐันัน้ๆ หรอืมี
สญัชาติของรฐันัน้ๆเทา่นัน้ เช่น สิทธิทางการเมือง สิทธิในการรบัราชการ เป็นตน้

๒.๓ ปฏญิญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนและอนุสัญญาระหว่าง
ประเทศเกีย่วกับสิทธิมนุษยชน

ปี ค.ศ. ๑๙๔๕(พ.ศ. ๒๔๘๘) องคก์ารสหประชาชาติไดจ้ดัตัง้
คณะกรรมการสิทธิมนษุยชน (Committee on Human Rights) ขึน้ มีหนา้ที่รา่ง
กฎเกณฑร์ะหวา่งประเทศเก่ียวกบัเรือ่งสิทธิมนษุยชน จงึเกิดปฏิญญาสากลวา่
ดว้ยสิทธิมนษุยชน (Universal Declaration of Human Rights) ซึง่สหประชาชาติ
ไดมี้มติรบัรองเม่ือวนัที่ ๑๐ ธนัวาคม ค.ศ. ๑๙๔๘(พ.ศ. ๒๔๙๑)

๒.๓.๑ ปฏิญญาสากลวา่ดว้ยสทิธิมนษุยชน
๒.๓.๒ อนสุญัญาระหวา่งประเทศเก่ียวกบัสทิธิมนษุยชน

๒.๓.๑ ปฏิญญาสากลวา่ดว้ยสทิธิมนษุยชน

ปฏิญญาสากลวา่ดว้ยสทิธิมนษุยชน ซึง่บรรดาประเทศสมาชิกองคก์าร
สหประชาชาติไดร้ว่มรบัรองเมื่อ ค.ศ. ๑๙๔๘(พ.ศ. ๒๔๙๑) ถือเป็นมาตรฐานในการ
ปฏิบตัิตอ่กนัของมวลมนษุยแ์ละของบรรดานานาชาติ ถงึแมว้า่ปฏิญญาสากลว่าดว้ยสทิธิ
มนษุยชนจะมิไดมี้ผลบงัคบัทางกฎหมายเช่นเดียวกบัสนธิสญัญา อนสุญัญา หรอื
ขอ้ตกลงระหวา่งประเทศ แตป่ฏิญญาสากลฉบบันีน้บัวา่มีพลงัส าคญัทางศีลธรรม
จรยิธรรม และมีอิทธิพลทางการเมืองไปทั่วโลก

ตอ่มาหลกัการของปฏิญญาสากลวา่ดว้ยสทิธิมนษุยชนไดมี้การแปลเจตนาและขยาย
ขอ้ความใหล้ะเอียดยิ่งขึน้ ดว้ยการรา่งเป็นกติการะหวา่งประเทศท่ีมีผลบงัคบัทางกฎหมาย
และสหประชาชาตมีิมติรบัรอง เม่ือวนัท่ี ๑๖ ธนัวาคม ค.ศ. ๑๙๖๖(พ.ศ. ๒๕๐๙) คือ

๑. กตกิาระหวา่งประเทศวา่ดว้ยสทิธิพลเมือง และสิทธิทางการเมือง (International
Covenant on Civil and Political Rights – ICCPR) และ

๒. กติการะหวา่งประเทศวา่ดว้ยสทิธิทางเศรษฐกิจ สงัคมและวฒันธรรม
(International Covenant on Economic Social and Cultural Rights – ICESCR)

อนสุญัญาระหวา่งประเทศเก่ียวกบัสิทธิมนษุยชนท่ีส าคญัมี ดงันี ้

(๑) อนสุญัญาวา่ดว้ยการขจดัการเลือกประตบิตัิตอ่สตรใีนทกุรูปแบบและพิธีสาร
เลือกรบั ค.ศ. ๑๙๗๙(พ.ศ. ๒๕๒๒) (Convention on the Elimination of All Forms of
Discrimination against Woman 1979 (CEDAW), optional Protocol) อนสุญัญาฯฉบบันีมี้
ผลใชบ้งัคบัตัง้แตว่นัท่ี ๓ กนัยายน ๒๕๒๔ โดยไทยเขา้เป็นภาคีเม่ือวนัท่ี ๘ กนัยายน ๒๕๒๘

(๒) อนสุญัญาวา่ดว้ยสทิธิเด็ก ค.ศ. ๑๙๘๙(พ.ศ. ๒๕๓๒) (Convention on the
Rights of the Child (CRC)) อนสุญัญาฯฉบบันีมี้ผลใชบ้งัคบัตัง้แตว่นัท่ี ๒ กนัยายน ๒๕๓๓
โดยไทยเขา้เป็นภาคีเม่ือวนัท่ี ๒๗ มีนาคม ๒๕๓๕

๒.๓.๒ อนสุญัญาระหวา่งประเทศเก่ียวกบัสิทธิมนษุยชน

(๓) กติการะหวา่งประเทศวา่ดว้ยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ค.ศ.
๑๙๖๖(พ.ศ. ๒๕๐๙) (International Covenant on Civil and Political Rights
1966 (ICCPR)) กติกาฯฉบบันีมี้ผลใชบ้งัคบัตัง้แตว่นัที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๑๙ โดย
ไทยเขา้เป็นภาคีเมื่อวนัที่ ๒๗ กนัยายน ๒๕๓๙

(๔) กติการะหวา่งประเทศวา่ดว้ยสิทธิทางเศรษฐกิจ สงัคม และวฒันธรรม
ค.ศ. ๑๙๖๖(พ.ศ. ๒๕๐๙) (International Covenant of Economic, Social
and Culture Rights, 1966 (ICESCR) กติกาฯ นีมี้ผลใชบ้งัคบัตัง้แตว่นัที่ ๓
มกราคม ๒๕๑๙ โดยไทยเขา้เป็นภาคีเม่ือวนัที่ ๖ กนัยายน ๒๕๔๒

๒.๓.๒ อนสุญัญาระหวา่งประเทศเก่ียวกบัสิทธิมนษุยชน

(๕) อนสุญัญาวา่ดว้ยการขจดัการเลือกประตบิตัิทางเชือ้ชาติในทกุรูปแบบ ค.ศ. ๑๙๘๙ (พ.ศ.
๒๕๓๓) (International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination -
CERD 1989) อนสุญัญาฯฉบบันีมี้ผลใชบ้งัคบัตัง้แตว่นัท่ี ๒๗ กมุภาพนัธ ์ ๒๕๔๖ ซึง่รฐับาลไทยไดท้ าค า
แถลงทั่วไปวา่ รฐับาลจะไม่ตีความหรอืใชบ้ทบญัญตัิใดๆ

๒.๓.๒ อนสุญัญาระหวา่งประเทศเก่ียวกบัสิทธิมนษุยชน

(๖) อนสุญัญาตอ่ตา้นการทรมานและการประติบตัิหรอืการลงโทษอื่นที่
โหดรา้ย ไรม้นษุยธรรมหรอืย ่ายีศกัดิศ์ร ี ค.ศ. ๑๙๘๔(พ.ศ. ๒๕๒๗) (Convention
against Torture and Other Cruel Inhuman or Degrading Treatment or
Punishment 1984 – CAT) อนสุญัญาฯฉบบันีมี้ผลใชบ้งัคบัตัง้แตว่นัที่ ๑
พฤศจิกายน ๒๕๕๐ โดยไทยไดท้ าค าแถลงตีความในการเขา้เป็นภาคีในขอ้บทที่
๑ ขอ้บทที่ ๔ และขอ้บทที่ ๕ และจดัท าขอ้สงวนในขอ้บทที่ ๓๐ ของอนสุญัญา

๒.๓.๒ อนสุญัญาระหวา่งประเทศเก่ียวกบัสิทธิมนษุยชน

(๗) อนสุญัญาวา่ดว้ยการปราบปรามการคา้ทาสผิวขาว ค.ศ. ๑๙๐๔(พ.ศ.
๒๔๔๗) และ ๑๙๑๐(พ.ศ. ๒๔๕๓) (International Convention for
Suppression of the White Slave Traffic 1904 and 1910) ไทยเขา้เป็นภาค
อนสุญัญาฯนีโ้ดยการภคยานวุตัิและโดยที่ขอ้ ๘ ของอนสุญัญาดงักลา่วก าหนดไว้
วา่ การเขา้เป็นภาคีอนสุญัญาฉบบันีจ้ะถือวา่เป็นภาคีอนสุญัญาฯ ค.ศ. ๑๙๐๔
(พ.ศ. ๒๔๔๗) ดว้ย หากไม่มีการแจง้เป็นอยา่งอื่น ดงันัน้ โดยการเขา้เป็นภาคี
อนสุญัญาฯ ค.ศ. ๑๙๑๐(พ.ศ. ๒๔๕๓) ดว้ย อนึ่ง บทบญัญตัิสว่นใหญ่ของ
อนสุญัญา ค.ศ. ๑๙๐๔(พ.ศ. ๒๔๔๗ และค.ศ. ๑๙๑๐(พ.ศ. ๒๔๕๓) ถกูแทนที่
โดยอนสุญัญาวา่ดว้ยการปราบปรามการคา้หญิงและเดก็ ค.ศ. ๑๙๒๑(พ.ศ.
๒๔๖๔) แลว้

๒.๓.๒ อนสุญัญาระหวา่งประเทศเก่ียวกบัสิทธิมนษุยชน

(๘) อนสุญัญาวา่ดว้ยการปราบปรามการคา้หญิงและเด็ก ค.ศ. ๑๙๒๑
(พ.ศ. ๒๔๖๔) (International Convention for the Suppression of the Traffic in
Woman and Children 1921) อนสุญัญาฯนีไ้ทยเขา้เป็นภาคีเม่ือวนัที่ ๑๓
กรกฎาคม ๒๔๕๖ (๑๙๒๒)

(๙) อนสุญัญาวา่ดว้ยสิทธิทางการเมืองของสตร ีค.ศ. ๑๙๕๒(พ.ศ. ๒๔๙๕)
(Convention on the Political Rights of Woman 1952) อนสุญัญามีผลใชบ้งัคบั
ตัง้แตว่นัที่ ๗ กรกฎาคม ๒๔๙๗ โดยไทยเขา้เป็นภาคีเมื่อวนัที่ ๓๐ พฤศจิกายน
๒๔๙๗

๒.๓.๒ อนสุญัญาระหวา่งประเทศเก่ียวกบัสิทธิมนษุยชน